2

[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АЛИКОВСКИЙ РАЙОН

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛЕК РАЙОНĚ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯНДОБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«04» апреля 2022 № 21

село Яндоба

	ЮНТАПА ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ
                        ЙЫШĂНУ

«04» апреля 2022 № 21
 Юнтапа сали

О мерах по обеспечению пожарной безопасности жилого фонда и объектов экономики Яндобинского сельского поселения в весенне-летний период 2022 года

     В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 4 Закона Чувашской Республики от 25 ноября 2005 г. N 47 «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. N 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике», в целях решения задач по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и объектов экономики в весенне-летний пожароопасный период 2022 года на территории Яндобинского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики администрация Яндобинского сельского поселения  Аликовского района п о с т а н о в л я е т:
         1. Ведущему специалисту-эксперту администрации Яндобинского сельского поселения Ивановой Д.В.  руководителям учреждений, предприятий, организаций всех форм собственности принять меры по обеспечению пожарной безопасности жилого фонда, объектов всех видов собственности, поддержание добровольной пожарной дружины, пожарной машины, пожарных мотопомп в постоянной боевой готовности;

   - создавать условия и повсеместно привлекать к работе по предупреждению и тушению пожаров добровольных пожарных и население;

 - провести в апреле – мае 2022 года силами актива поселений во взаимодействии с инспекторами пожарной части № 25 по охране с. Аликово КУ «Чувашская республиканская противопожарная служба» ГКЧС Чувашии  (по согласованию),  членами ДПД, участковым инспектором полиции (по согласованию) подворный обход и проверку противопожарного состояния жилых домов и хозяйственных построек граждан, а также обучение населения правилам пожарной безопасности;

            - взять на учет социально незащищенные слои населения (лиц преклонного возраста, инвалидов, психически больных и т.д.);

            - рассмотреть состояние пожарной безопасности  на заседаниях Совета по профилактики преступлений и правонарушений при администрации Яндобинского сельского поселения, Собрании депутатов Яндобинского сельского поселения и собрании граждан, принять неотложные  меры по устранению противопожарных нарушений;

            - организовать в поселении на летний пожароопасный период с 28 апреля по 30 сентября поочередное дежурство граждан в ночное время;

            2. Ведущему специалисту администрации Яндобинского сельского поселения Мироновой Г.А
            - разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению противопожарной защиты сельского поселения, объектов экономики на 2022 год, в которых предусмотреть мероприятия по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду, организовать контроль за их исполнением;

            - усилить противопожарную пропаганду среди населения с использованием средств наглядной агитации (стендов, витрин);

            - изготовить и установить звуковые сигналы для извещения населения о пожаре;

            - организовать и провести уборку улиц населенных пунктов от сгораемых отходов и мусора, а также осуществить очистку территорий в пределах противопожарных разрывов между строениями от сухой травы;

            - систематически проводить профилактические беседы с населением о недопущении сжигания сухой травы и мусора;

            - в целях недопущения возгорания от сухой травы объектов экономики, домовладений граждан, парков и скверов производить опашку вокруг села в весенний и осенний период;

            - принять меры к обеспечению поселения пожарными водоемами, приспособленными для целей пожаротушения,  обеспечить подъездные пути к ним.

3. Рекомендовать директору МБОУ «Яндобинская СОШ»  активизировать работу по изучению учащимися основ пожарной безопасности. Совместно с инспекторами пожарной части № 25 по охране с. Аликово КУ «Чувашская республиканская противопожарная служба» ГКЧС Чувашии совершенствовать работу по проведению  викторин и тематических дней на противопожарную тематику.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления  возлагаю на себя.

Глава Яндобинского

сельского поселения                                                                                        Л.П. Мукин